
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（试行） 

 

 

 

 

 

 

 
      项目名称:      北京亚泽中保半导体配件生产项目        

      建设单位(盖章):  北京亚泽中保集成技术服务有限公司    

编制日期  2021 年 3 月   

国家环境保护总局制 

 

 

 

 

 



 

 1 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1 

建设项目基本情况 
项目名称 北京亚泽中保半导体配件生产项目 

建设单位 北京亚泽中保集成技术服务有限公司 

法人代表 李德全 联系人 张妍 

通讯地址 北京市顺义区天竺空港工业区 A 区天纬四街 7 号 
[...]
 41 

影响净化效率和运行阻力，处理风量可由每小时几百到几百万立方米；便于回收物料，没有

二次污染。因此，本项目的打磨和喷砂工序选用布袋除尘器是合理的。 

  

 

图 7   布袋除尘器工作原理图 

3、评价等级的确定 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）大气评价等级采用最大地面空

气质量浓度占标率 Pi及第 i种污染物的地面空气质量浓度达标准限值 10%时所对应的最远距

离 D10%作为指标，按评价工作分级判据进行划分。其中 Pi 定义为： 

 

Pi——第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%； 

Ci——采用估算模型计算出的第 i 个污染物的最大 1h 地面空气质量浓度，μg/m
3； 

C0i——第 i 个污染物的环境空气质量浓度标准，μg/m
3。 

本项目主要大气污染物为氟化物（HF）、硝酸雾（以氮氧化物计）和 SiO2 粉尘。根据《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中关于评价项目分级别判据的规定，利用环

保部环境评估中心环境质量模拟重点实验室的估算模式 AERSCREEN 计算，选择项目主要

污染物分别计算每一种污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi，及各污染物的地面空气质

量浓度达标准限值的 10%时所对应的最远距离 D10%。 

表31   评价等级判别表 

评价工作等级 评价工作分级判据 

一级评价 Pmax≥10% 

二级评价 1%≤Pmax＜10% 

三级评价 Pmax＜1% 



 

 42 

表32   评价因子和评价标准表 

评价因子 平均时段 
标准值 

（μg/m
3） 

标准来源 

氟化氢 小时评价 20 
《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中一次最高

容许限值 

硝酸雾 

（以氮氧化物计） 
小时评价 250 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级 

TSP 小时评价 900 

《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）规定，对仅有日平均质量浓度限值

的，可按 3 倍折算为 1h 平均质量浓度限值 

表33   估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 1020000 

最高环境温度/℃ -27.30 

最低环境温度/℃ 40.8 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 中等湿度 

是否考虑地形 
考虑地形高程 否 

地形数据分辨率/m / 

是否考虑岸线熏烟 

考虑岸线熏烟 否 

岸线距离/km / 

岸线方向/° / 

点源调查参数见下表。 

表34   点源参数表 

污染源 污染物 
经纬度 

（度） 

高 

度

/m 

等效排

气筒内

径(m) 

烟气

流速

(m/s) 

烟气温

度(℃) 

年排放

小时数

/h 

排放

工况 

排放速

率(kg/h) 

酸洗气体

排放口 

HF 

116.571788°E，
40.136631°N 

15 0.25 2.78 20 2400 
正常

排放 

0.0008 

硝酸雾 

（以氮氧

化物计） 
0.0005 

SiO2粉尘

排放口 
SiO2粉尘 

116.571776°E，
40.136495°N 

15 0.30 78.6 20 2400 
正常

排放 0.033 

大气主要污染源估算模型计算结果如下： 

表35 大气主要污染源估算模型计算结果表 

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m³) Cmax(μg/m³) Pmax(%) 

酸性气体排放口 
HF 20.0 0.1454 0.7270 

NOx 250.0 0.0909 0.0364 

SiO2粉尘排放口 TSP 900.0 2.0298 0.2255 



 

 43 

本项目 Pmax最大值出现为酸性气体排放口排放的 HF 的 Pmax 值为 0.727%，Cmax为

0.1154μg/m³，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项

目大气环境影响评价工作等级为三级。 

依据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ/2.2-2018）要求，三级评价项目不再进行

进一步预测与评价，只对污染物排放量进行计算。本项目涉及的污染物为氟化物（以 F 计）、

硝酸雾（以氮氧化物计）和 SiO2 粉尘，大气污染物排放量见下表。  

表36    本项目大气污染物排放量表 

排放口名称 污染物 
年总排放量 

(t/a) 

酸性废气排放口 

氟化物（以 F 计） 0.0019 

硝酸雾 

（以氮氧化物计） 
 0.0011 

SiO2粉尘排放口 SiO2粉尘 0.08 

本项目的大气环境影响评价自查表见下表。 

表37 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级□ 三级√ 

评价范围 边长＝50km□ 边长 5~50km□ 边长＝5km√ 

评

价

因

子 

SO2＋NOx

排放量 

≥2000t/a

□ 
500~2000t/a□ ＜500t/a√ 

评价因子 

基本污染物（氟化物（以 F 计）、硝酸雾

（以氮氧化物计）、SiO2粉尘） 

其他污染物（无） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5√ 

评

价

标

准 

评价标准 国家标准□ 地方标准√ 附录 D□ 
其他标

准□ 

现

状

评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区√ 三类区□ 

评价基准年 （2021）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 

长期例行监测数据

□ 
主管部门发布的数据√ 

现状补充

监测□ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污

染

源 

调

查 

调查内容 

本项目正常排放源

√ 

本项目非正常排放

源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源

□ 

其它在建、拟建项目污染源

□ 

区域污

染源□ 



 

 44 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模型 
ADRMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网

络

模

型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 
边长＝

5km□ 

预测因子 预测因子（） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短

期浓度贡献

值 

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放

1h 浓度贡

献值 

非正常持续时长 

（）h 
C 非正常最大占标率≤100%□ C 非正常最大占标率＞100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 

K≤-20%□ K＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监测 

监测因子：（氟化物

（以 F计）、硝酸雾

（以氮氧化物计）、

SiO2粉尘） 

有组织废气监测√ 

无组织废气监测√ 
无监测□ 

环境质量监

测 
监测因子：（） 监测点位数（） 无监测√ 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受√        不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（）厂界最远（m） 

污染源年排

放量 
SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 颗粒物：（0.08）t/a VOCs：（0）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写 

 

二、水环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

（1）评价工作等级 

本项目为水污染影响型，排放方法为间接排放，依据《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ 2.3-2018），确定评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。 

（2）水污染物排放情况 

根据工程分析，本项目废水的排放量为 1072.5m
3
/a，包括生活污水和生产废水。生活污



 

 45 

水排入园区化粪池，生产废水经污水处理站处理后与生活污水一起经市政管网最终进入顺义

新城生态调水管理中心进行处理，综合排水情况如下：  

表38 本项目排水水质情况表 

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 F
-
 

总排口废水水质（mg/L） 6.5~9 149 78 113 13.8 6.4 

排放量（t/a） / 0.160 0.084 0.121 0.015 0.007 

标准值 6.5~9 300 500 400 45 10 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

根据以上分析可知，本项目污水总排口水污染物能够达到北京市地方标准《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）中排入公共污水处理系统的水污染物排放标准限值。 

（2）污水处理厂接纳可行性分析 

本项目污水最终汇入顺义区顺义新城生态调水管理中心，该厂位于北京市顺义区高丽营

镇于庄村村南（本项目西南侧约 7km 处）。顺义新城生态调水管理中心目前正常投入，平稳

运行。其设计废水处理能力为 4 万 m
3
/d，处理工艺为氧化沟+MBR+臭氧消毒工艺。本项目

生产废水排放量约为 748.5m
3
/a，日均排水量为 2.495m

3
/d，排水量较小，仅占顺义新城生态

调水管理中心日处理量的 0.006%，不会对顺义新城生态调水管理中心的运行产生不利影响。

本项目废水排放去向合理可行。 

（3）污水处理工艺的达标可行性分析 

本项目生产废水处理的工艺为调节池+反应沉淀池 A（投加氧化钙、CSD 高效除氟剂和

聚丙烯酰胺）+反应沉淀池 B（投加 CSD 高效除氟剂和聚丙烯酰胺），污泥经过滤后经板框

脱水机脱水后暂存于危废暂存间，滤液回流至调节池。 

本项目排放的生产废水含有 F
-，通过投加 CaO、CSD 高效除氟剂和聚丙烯酰胺可有效去

除水中的 F
-，投加 CaO 发生的化学反应方程式如下： 

CaO+2NaF+H2O =CaF2↓+2NaOH 

CaF2 不溶于水，可通过过滤从水中分离。 

CSD 高效除氟剂是中科院科研团队研发的专利产品，广泛应用于不同氟浓度、不同工程

规模的饮用水、工业废水和工业废液处理，除氟原理为通过共沉淀、配位络合、羟基吸附等

过程，使游离态氟向络合态氟转化，进一步去除氟离子，在应用案例中可使氟离子降低至

1.5mg/L 以下。 

聚丙烯酰胺为助凝剂，可增大絮凝沉淀物体积，加速沉淀。 

综上，本项目污水处理工艺是可行的。 



 

 46 

本项目地表水环境影响评价自查表见下表。 

表39   建设项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响 

识别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □  

水环境保护 

目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 重点保护与珍

稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔

场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 □  

 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放；其他 □  水温 □；径流 □；水域面积 □  

影响因子 

持久性污染物 □；有毒有害污染物 □；非持久性

污染物 ；pH值；热污染 □；富营养化 □；

其他 □  

 

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；

其他 □  

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级 □；二级 □；三级A □；三级B   一级 □；二级 □；三级 □ 

现状 

调查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建 □；在建 □；拟建 □；其他 
  

拟替代的污染

源 □  

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有

实测 □；现场监测 □；入河排放口数据 □；

其他   

 

受影响水体水 

环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期 □ 春季 □；

夏季 □；秋季 □；冬季□ 

生态环境保护主管部门  ；补充监测 □；其

他 □  

区域水资源开发利

用状况 
未开发 □；开发量40%以下 □；开发量40%以上 □  

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 春

季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □  
水行政主管部门 □；补充监测 □；其他 □  

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □ 春

季 □；夏季□；秋季 □；冬季 □ 
（） 

监测断面或点位个数

（）个  

现状 

评价 

评价范围 河流：长度（  ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2  

评价因子 等共计 项 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类□；Ⅲ类 □；Ⅳ类；Ⅴ类 □  

近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □  

规划年评价标准（Ⅱ类）  

评价时期 丰水期 □；平水期 □；枯水期□；冰封期□ 春季□；夏季 □；秋季 □；冬季  

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况□：达标□；不达标
  

水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标 □  

水环境保护目标质量状况 □：达标□；不达标 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 □；不达标 □  

底泥污染评价 □  

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □  